Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 01 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014.

1

TERMO DE RATIFICAÇÃO E DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

TOMADA DE PREÇOS N° 05/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 054/2022

Considerando a inabilitação da única licitante do processo em epígrafe cujo objeto é Contratação
de empresa para construção de quadra poliesportiva no Núcleo Infantil “Maria Lúcia Costa e Silva” ,
RATIFICO a decisão da Comissão Permanente de Licitação na ata da sessão datada de 18/07/2022,
declarando o item cancelado e a licitação FRACASSADA.

Nessa oportunidade, determino a publicação de novo processo para aquisição do objeto

Taquaraçu de Minas/MG, 01 de agosto de 2022.

RENILDE APARECIDA MENDONÇA FERREIRA

Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: HANBAI COMERCIO DE MOTOS LTDA

CNPJ: 15.082.489/0001-65

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 01 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014.

2

OBJETO: Registro de Preços de Veículos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de

Saúde, Obras e Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente.

ITENS:

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 Unid 05 MOTOCICLETA 0KM, DE
DUAS RODAS. COM
CINLINDRADA DE NO
MÍNIMO 160CC, TIPO OHC,
MONOCILÍNDRICO 4
TEMPOS, ARREFECIDO A
AR, COMBUSTÍVEL FLEX,
TRANSMISSÃO DE 5
VELOCIDADES, SISTEMA DE
PARTIDA ELÉTRICA,
SISTEMA DE INJEÇÃO
ELETRÔNICA, PGM FI.
BATERIA DE 12V-4AH,
FAROL 35W. TANQUE DE
CAPACIDADE DE NO
MÍNIMO 12 LITROS, ÓLEO
DO MOTOR DE NO
MÍNIMO 1,2 LITROS.
DIMENSÕES:
COMPRIMENTO X
LARGURA X ALTURA DE NO
MÍNIMO 2067mm X
810mm X 1158mm.
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS
DE NO MÍNIMO 1356mm.
ALTURA DO ASSENTO DE
NO MINIMO 836mm.
CHASSI TIPO BEÇO SEMI
DUBLO, SUSPENSÃO
DIANTEIRA GARFO
TELESCÓPIO 180.
SUSPENSÃO TRASEIRA
MONO SHOCK 150mm,
PNEU DIANTEIRO PERFIL
90/90-19M/C, PNEU
TRASEIRO PERFIL 110/90-
17M/C.

HONDA/NXR 160 BROS

ESDD

R$ 26.000,00 R$ 130.000,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 01 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014.

3

VALOR TOTAL  R$ 130.000,00

VIGÊNCIA: 29/07/2022 à 28/07/2023

ASSINATURA: 29/07/2022

Ernane Henriques de Souza

Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: PEDRAGON AUTOS LTDA

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 01 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014.

4

CNPJ: 03.935.826/0001-30

OBJETO: Registro de Preços de Veículos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de

Saúde, Obras e Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente.

ITENS:

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

V02 Unid 01 VEÍCULO AUTOMOTOR 0 Km

COMBUSTÍVEL

ETANOL/GASOLINA,

MOTORIZAÇÃO DE NO MÍNIMO

1.0, CAPACIDADE DE 5

LUGARES, POTÊNCIA DE NO

MÍNIMO 84CV, CÂMBIO

MANUAL DE 5 MACHAS,

DIREÇÃO HIDRÁULICA, TRAÇÃO

DIANTEIRA, TANQUE COM

CAPACIDADE NO MÍNIMO 48L,

AIRBAG ABS, AR

CONDICIONADO, TRAVAS

ELÉTRICAS, ENTRE EIXOS DE NO

MÍNIMO 2.467 MM. GARANTIA

12 (DOZE) MESES

CHEVROLET/

ONIX 1.0

R$ 85.000,00 R$ 85.000,00

VALOR TOTAL  R$ 85.000,00

VIGÊNCIA: 29/07/2022 à 28/07/2023

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 01 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014.

5

ASSINATURA: 29/07/2022

Ernane Henriques de Souza

Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA

CNPJ: 30.019.425/0001-03

OBJETO: Registro de Preços de Cestas Básicas para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de

Assistência Social.

CESTA BÁSICA CONTENDO, NO MÍNIMO, OS SEGUINTES PRODUTOS:

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 01 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014.

6

ITEM UNID.

QUANT.

DESCRIÇÃO DETALHADA DOS

PRODUTOS QUE DEVERÃO COMPOR

A CESTA BÁSICA

MARCA VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

01

Unid.

360

02 embalagens de Óleo vegetal

alimentício, contendo 900 ml,

originário de algodão, soja, milho ou

girassol, produto refinado e de

acordo com os padrões legais.

VILA VELHA R$ 9,54 R$ 19,08

01 pacotes de Sal refinado.

Ingredientes: cloreto de sódio,

iodato de potássio. Contendo data e

prazo de validade na embalagem.

Pacote com 1KG.

SAL LEVE R$ 0,95 R$ 0,95

01 pacotes de Café, pct de 500 grs

cada) produto devidamente

selecionado, beneficiado, torrado e

moído. O produto deve estar dentro

das normas legais e apresentar uma

composição centesimal aproximada

de 5g de proteínas, 1,7g de lipídios e

13,4g de glícidios.

NATURAL R$ 12,72 R$ 12,72

01 pacotes de Fubá (pct de 500 grs

cada) fubá tipo mimoso 100% milho

enriquecido com ferro e ácido fólico,

obtido a partir da moagem do grão

de milho.

PACHA R$ 3,00 R$ 3,00

02 pacotes de Macarrão tipo

Parafuso, Macarrão Semolado (pct

de 500 grs cada). Ingredientes:

Sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico (Vitamina B9) e

corantes naturais (cúrcuma e

urucum) contém Glúten. O produto

deve ser fabricado com matéria

prima de qualidade, isenta de

matéria terrosa, parasitos e em

perfeito estado de conservação

DON

SAPORE

R$ 2,60 R$ 5,20

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 01 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014.

7

01 pacotes de Farinha de mandioca

branca produto obtido dos processos

de ralar e torrar a mandioca. fina,

seca, branca, isenta de matérias

terrosas, fungos ou parasitas e livre

de umidade e fragmentos estranhos.

embalagem plástica de polietileno

transparente de 1 kg com

identificação do produto, dos

ingredientes, informações

nutricionais, marca do fabricante e

informações do mesmo, prazo de

validade, peso líquido e rotulagem de

acordo com a legislação

MONSIL R$ 4,75 R$ 4,75

01 pacotes de Açúcar cristal (pct de 5

kg cada) contendo sacarose,

originário do suco da cana, livre de

fermentação, isento de matéria

terrosa, de parasitas e detritos,

animais e vegetais, contendo

aproximadamente 99,2% de glicídios.

DELTA R$ 16,95 R$ 16,95

02 pacotes de Feijão carioca (pct de 1

kg cada) feijão tipo 1, natural, novo,

constituído de no mínimo 95 % de

grãos inteiros e correspondentes à

variedade no tamanho e cor.

Maduros, limpos e secos. A

composição centesimal aproximada

deverá ser: proetínas = 22g; lipídios =

1,6g e glícidios = 60,8g. Será

permitido o limite de 2% de

impurezas e materiais estranhos,

obedecendo à Portaria 161 de

24/07/87 – M.A. De procedência

nacional e ser de safra corrente.

Isento de mofo, de odores estranhos

e de substâncias nocivas.

GRÃO

NOBRE

R$ 7,40 R$ 14,80

02 pacotes de Arroz agulhinha

especial tipo 1, longo fino,

beneficiado, polido, procedência

nacional e ser de safra corrente,

DONO DA

CASA

R$ 16,95 R$ 33,90

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 01 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014.

8

limpo, grãos inteiros mínimo de 90%,

umidade máxima de 14 %.

Selecionado eletronicamente grão à

grão, não sendo necessário lavar e

nem escolher para sua preparação.

Pacote 5Kg

01 pacote de Suco em pó sabor

artificial (sabores), pacote 240

gramas

PACHÁ R$ 2,10 R$ 2,10

01 pacotes de Leite em pó

instantâneo. Ingredientes: leite

fluído integral. Não contém glúten.

Em embalagem aluminizada,

contendo data de fabricação e prazo

de validade. Pacote com 400G.

DANKY R$ 13,75 R$ 13,75

01 pacotes de Farinha de trigo

especial com fermento, tipo 1,

enriquecida com ferro e ácido fólico,

obtida do trigo moído, limpo,

desgerminado, de cor branca, na

embalagem deve constar a data de

fabricação e prazo de validade com

registro no Ministério da saúde

GLOBO R$ 4,75 R$ 4,75

01 pacotes de Biscoito doce, tipo

“bolacha” com embalagem dupla

proteção ou protetores internos

360g.

SUPRADELI R$ 3,15 R$ 3,15

01 latas  de Sardinha em conserva

125 grs, eviscerado e descamada

mecanicamente, livre de nadadeiras,

cauda e pé, pré-cozida, adicionada ao

natural. Elaborado com matéria

prima em perfeito estado de

conservação e higiene, submetido a

processo tecnológico adequado

inspecionado pelo Serviço de

Inspeção de Produto Animal – SIPA.

88 R$ 4,20 R$ 4,20

02 caixas de GELATINA EM PÓ Sabor

(morango): Embalagem com mínimo

APTI R$ 0,80 R$ 1,60

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 01 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014.

9

de 45 g, com identificação do

produto, marca do fabricante, prazo

de validade e peso liquido, de acordo

com a Resolução 12/78 da Comissão

Nacional de Normas e Padrões para

Alimentos - CNNPA.

01 latas de Extrato de tomate (140

grs cada) simples e concentrado,

elaborado com frutos sadios, limpos

e sem sementes. Isento de

fermentações. Deve apresentar cor,

sabor e odor característico,

embalagem primária: inviolável, não

01 lata apresentando estufamento,

vazamento, corrosão interna,

amassamento, ferrugem,

perfurações ou outros indícios de

alteração do produto.

BONARE R$ 2,95 R$ 2,95

01 pacotes de Achocolatado em pó.

Ingredientes básicos: açúcar, cacau

em pó, lecitina de soja e

aromatizantes. Contém glúten.

Contendo identificação, data e prazo

de validade na embalagem. Pacote

de 400G.

ESPECIALI R$ 3,15 R$ 3,15

01 latas de Milho verde em conserva,

peso líquido drenado, lata inteira

sem amassados e sem ferrugens,

sem conservantes, com data de

fabricação e prazo e validade. Sachê

com 200 gramas

FUNGINI R$ 2,30 R$ 2,30

01 pacotes de Feijão preto tipo 1,

grãos novos, inteiros e sãos, com

certificado de classificação,

acondicionado em saco plástico

transparente, na embalagem deve

constar a data de fabricação e prazo

de validade e suas condições deverão

estar de acordo com a portaria m.a

TIPUA R$ 7,40 R$ 7,40

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 01 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014.

10

161, de 24/07/1987. Pacote com

1KG.

01 pacote de Tempero alho e sal,

com mínimo de 10% de alho. Rótulo

com fabricação, validade e lote.

Mínimo 300 gramas

SACY R$ 3,15 R$ 3,15

GOIABADA, com tecnologia

adequada, com aspecto, cor, cheiro e

sabor próprio, isenta de sujidades,

detritos animais, vegetais e outras

substâncias, acondicionada em saco

plástico atóxico, vedado, embalagem

de 300 Gramas

VAL R$ 3,15 R$ 3,15

VALOR TOTAL  R$ 58.680,00

VIGÊNCIA: 29/07/2022 à 28/07/2023

ASSINATURA: 29/07/2022

Ernane Henriques de Souza

Presidente da Comissão de Licitação

		2022-08-01T16:18:08-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159